РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

С О Б Р А Н И Е   Д Е П У Т А Т О В

Миллеровского городского поселения

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения
о приватизации муниципального
имущества муниципального образования

«Миллеровское городское поселение»
	Принято
Собранием депутатов
	30 ноября 2010 года

В целях реализации требований Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», руководствуясь указанным федеральным законом, Уставом муниципального образования «Миллеровское городское поселение», Собрание депутатов Миллеровского городского поселения
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о приватизации муниципального имущества муниципального образования «Миллеровское городское поселение», согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном выпуске газеты «Наш край» - «Вести власти».

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
И.о. Главы Миллеровского
городского поселения

    А.И.Чередниченко
г. Миллерово

30 ноября 2010 года

№ 141

	Приложение
к решению Собрания депутатов

Миллеровского городского поселения
от 30 ноября 2010  года  № 141

Положение
о приватизации муниципального имущества
муниципального образования «Миллеровское городское поселение»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о приватизации муниципального имущества муниципального образования «Миллеровское городское поселение» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации   государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты  Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Миллеровское городское поселение» и определяет компетенцию органов местного самоуправления муниципального образования «Миллеровское городское поселение» (далее – органы местного самоуправления Миллеровского городского поселения) в сфере приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Миллеровское городское поселение» (далее – муниципальное имущество), порядок принятия решений об условиях приватизации, порядок планирования приватизации муниципального имущества, а также регулирует иные отношения, возникающие при приватизации муниципального имущества, которые  отнесены законодательством Российской Федерации к компетенции органов местного самоуправления.

1.2. Под приватизацией муниципального имущества понимается возмездное отчуждение имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Миллеровское городское поселение», в собственность физических и (или) юридических лиц.

1.3. Приватизация муниципального имущества осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», другими законодательными актами о приватизации, настоящим Положением.

1.4. От имени муниципального образования «Миллеровское городское поселение» приватизацию муниципального имущества осуществляет Администрация Миллеровского городского поселения (далее - администрация).
1.5. Приватизация муниципального имущества основывается на признании равенства покупателей муниципального имущества и открытости деятельности органов местного самоуправления.

2. Сфера действия настоящего положения
2.1. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, возникающие при отчуждении муниципального имущества, указанного в п.2 ст. 3 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
3. Компетенция органов местного самоуправления
Миллеровского городского поселения в сфере приватизации
муниципального имущества
3.1. Для реализации единой политики в сфере приватизации муниципального имущества Собрание депутатов Миллеровского городского поселения:

1) согласовывает изменение назначения приватизируемых в составе имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия Миллеровского городского поселения объектов социально-культурного назначения (здравоохранения, культуры и спорта) и коммунально-бытового назначения;
2) утверждает:

а) ежегодно прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на соответствующий год, изменения и дополнения, вносимые в  прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на соответствующий год;

б) отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год;

3) осуществляет контроль за приватизацией муниципального имущества;

4) осуществляет иные полномочия в сфере приватизации муниципального имущества, отнесенные к компетенции Собрания депутатов Миллеровского городского поселения федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Миллеровское городское поселение».
3.2. Для реализации единой политики в сфере приватизации муниципального имущества администрация непосредственно:

1) осуществляет правовое регулирование по вопросам приватизации муниципального имущества, не урегулированным настоящим Положением и не отнесенным федеральным, областным законодательством и Уставом муниципального образования «Миллеровское городское поселение» к компетенции иных органов местного самоуправления Миллеровского городского поселения;

2) принимает в форме постановления администрации решение об условиях приватизации муниципального имущества, а в случаях, указанных в статье 31 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации   государственного и муниципального имущества», - решение  об  установлении  обременения,  в  том числе публичного сервитута;
3) определяет размер и виды затрат на организацию и проведение приватизации муниципального имущества;

4) утверждает перечень объектов, находящихся в собственности муниципального образования «Миллеровское городское поселение», не подлежащих приватизации и предназначенных для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (согласно статье 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»);
5) осуществляет мероприятия по подготовке и организации проведения приватизации муниципального имущества;

6)  организует торги по продаже муниципального имущества;

7) выступает продавцом приватизируемых объектов муниципального имущества;

 8) представляет информацию о результатах приватизации муниципального имущества в органы статистики;
 9) утверждает распоряжением администрации состав и порядок работы комиссий по проведению торгов по продаже муниципального имущества, по проверке соответствия арендаторов критериям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства и требованиям на предоставление преимущественного права на приобретение арендуемого имущества;
 10) осуществляет подготовку отчета о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год;

 11) обращается в суд с исками об изъятии посредством выкупа для муниципальных нужд приватизированных объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения в случае нарушения собственником условий о сохранении их назначения в течение срока, установленного решением об условиях приватизации;

 12) осуществляет иные полномочия в сфере приватизации муниципального имущества, отнесенные к компетенции администрации федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Миллеровское городское поселение», нормативными правовыми актами Собрания депутатов Миллеровского городского поселения и Главы Миллеровского городского поселения.

4. Порядок планирования приватизации

муниципального имущества

4.1. Приватизация муниципальной собственности проводится на основе ежегодного прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год.
4.2. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества содержит перечень муниципальных унитарных предприятий Миллеровского городского поселения, акций открытых акционерных обществ, находящихся в собственности муниципального образования «Миллеровское городское поселение», иного муниципального имущества, которое планируется приватизировать в  соответствующем году. В прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества указываются характеристика муниципального имущества, которое планируется приватизировать, и предполагаемые сроки приватизации.
4.3. В прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год включается муниципальное имущество, которое внесено в прогнозные планы (программы) приватизации на предшествующие годы и приватизация которого не завершена.
4.4. Проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества разрабатывается отделом имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения и направляется главе администрации для одобрения, после чего в установленном порядке вносится на утверждение Собрания депутатов Миллеровского городского поселения.
4.5. Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Миллеровского городского поселения ежегодно, не позднее 1 марта, направляет главе администрации отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год для представления его в Собрание депутатов Миллеровского городского поселения.
4.6. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год содержит перечень приватизированных в прошедшем году имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий Миллеровского городского поселения, акций открытых акционерных обществ и иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.
4.7. Органы местного самоуправления, муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, а также открытые акционерные общества, акции которых находятся в муниципальной собственности, иные юридические лица и граждане вправе направлять в администрацию свои предложения о приватизации муниципального имущества в очередном финансовом году.
4.8. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества может быть изменен или дополнен решением Собрания депутатов Миллеровского городского поселения.

4.9. Внесение находящихся в муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ, созданных в результате преобразования муниципальных унитарных предприятий, в качестве вклада в уставные капиталы открытых акционерных обществ осуществляется без внесения изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на плановый период в соответствии с принятым в установленном порядке решением администрации.
5. Порядок принятия решений об условиях приватизации

муниципального имущества

5.1. Администрация Миллеровского городского поселения принимает решение об условиях приватизации муниципального имущества в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества, включающее в себя: наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества), способ приватизации имущества, начальную цену объекта приватизации, срок рассрочки платежа (в случае её предоставления), а в случаях, указанных в статье 31 Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», - условие об установлении обременения, в том числе публичного сервитута, а также иные необходимые для приватизации имущества сведения.

В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:

1) состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия, определенный в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;

2) перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия.
5.2. Со дня утверждения прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества и до момента перехода права собственности на приватизируемое имущество к покупателю имущественного комплекса унитарного предприятия или момента государственной регистрации созданного открытого акционерного общества унитарное предприятие не вправе без согласия собственника:

1) сокращать численность работников указанного унитарного предприятия;

2) совершать сделки (несколько взаимосвязанных сделок), цена которых превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в пятьдесят тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда, а также сделки (несколько взаимосвязанных сделок), связанные с возможностью отчуждения прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в пятьдесят тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда;

3) получать кредиты;

4) осуществлять выпуск ценных бумаг;

5) выступать учредителем хозяйственных товариществ или обществ, а также приобретать и отчуждать акции (доли) в уставном (складочном) капитале хозяйственных товариществ или обществ.

6. Продажа муниципального имущества
Миллеровского городского поселения при реализации субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права
на приобретение арендуемого имущества

6.1. Возмездное отчуждение из муниципальной собственности имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

6.2. Преимущественное право на выкуп арендованного муниципального имущества может быть реализовано субъектом малого или среднего предпринимательства, соответствующим условиям, предусмотренным статьей 3 Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в отношении муниципального имущества вне зависимости от включения соответствующего имущества в прогнозный план (программу) приватизации.

6.3. В случае реализации преимущественного права на выкуп арендованного имущества по инициативе субъекта малого и среднего предпринимательства соответствующий субъект представляет в администрацию заявление о соответствии его условиям отнесения к субъектам малого или среднего предпринимательства с указанием:

· информации о средней численности работников за предшествующий календарный год. К заявлению могут быть приложены подтверждающие информацию документы; отсутствие таких документов не является основанием для отказа в рассмотрении заявления субъекта малого или среднего предпринимательства о реализации преимущественного права;
· информации о выручке от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовую стоимость активов за предшествующий календарный год в составе подаваемого заявления. К заявлению могут быть приложены подтверждающие документы; отсутствие таких документов не является основанием для отказа в рассмотрении заявления субъекта малого или среднего предпринимательства о реализации преимущественного права.

Также к указанному заявлению прилагаются документы, подтверждающие внесение арендной платы в соответствии с установленными договорами сроками платежей, а также документов о погашении задолженности по арендной плате за имущество, неустойкам (штрафам, пеням) в размере, указанном в требовании о погашении такой задолженности (в случае если данное требование направлялось субъекту малого или среднего предпринимательства).
К заявлению физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальные предприниматели) также прилагают:

· документ, удостоверяющий личность;
· свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей;
· выписку из ЕГРИП, содержащая сведения об основном виде осуществляемой деятельности, по состоянию не ранее 3 месяцев до даты подачи заявления либо ее нотариально заверенная копия;

Юридические лица к заявлению также прилагают:

· нотариально заверенные копии учредительных документов;
· выписку из ЕГРЮЛ, содержащая сведения об основном виде осуществляемой деятельности, по состоянию не ранее 3 месяцев до даты подачи заявления либо ее нотариально заверенная копия.

7. Информационное обеспечение процесса приватизации

7.1. Информационное обеспечение процесса приватизации возлагается на Администрацию Миллеровского городского поселения.

7.2. Перечень сведений, подлежащих обязательному опубликованию, определяется Администрацией Миллеровского городского поселения в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
7.3. Информация о приватизации муниципального имущества подлежит опубликованию в официальном печатном издании и размещению на официальном сайте в сети «Интернет», которые определяются Администрацией Миллеровского городского поселения.